— 1 —

河源市城市管理和综合执法局关于进一步
加强燃气设施安全管理工作的通知

各县（区）燃气管理部门：

新修订的《广东省燃气管理条例》将自 2023 年 12 月 1 日起

实施，为了加强燃气管理，规范燃气经营和使用行为，防止和减

少燃气安全事故，保障人民群众生命财产安全和社会公共安全，

维护燃气用户和燃气经营者的合法权益，现就进一步加强燃气规

划建设、运营安全和应急管理有关工作通知如下：

一、严格按有关法律法规指导城镇燃气设施规划建设

1.燃气设施建设要符合燃气发展规划，燃气经营者要根据燃

气设施的设计年限、运行情况等及时更新改造燃气管道、场站等

设施。

2.在新建建设项目规划红线范围内的燃气管道设施，由建设

单位负责投资建设，其余部分由管道燃气经营者负责投资建设。

3.建设单位要按照档案管理规定，收集、整理燃气工程文件

资料，及时向城建档案管理机构和有关部门移交备案，并保证燃

气工程文件资料的真实性、完整性和准确性。

二、督导燃气经营企业切实做好燃气设施安全运营

— 2 —

1.要督导管道燃气经营者提高燃气管线安全自动监测和防

控能力，建设工程开工前，建设单位要向燃气管理部门以及其他

有关部门、燃气经营者查明施工范围内地下及其他燃气设施的相

关情况。

2.建设工程施工、勘察作业等可能影响燃气设施安全的，建

设单位、施工单位、勘察单位要与燃气经营者共同制定燃气设施

保护方案，签订燃气设施保护协议，明确安全责任，加强现场作

业人员安全教育培训，必要时可以进行现场探测或者开挖予以确

认燃气设施埋设情况；燃气经营者要派专业人员进行现场指导。

3.凡因施工、勘察作业造成燃气设施损坏的，施工、勘察单

位要协助燃气经营者进行抢修并承担维修费用；造成损失的，要

依法进行赔偿；造成事故的，要依法承担相应责任。

4.燃气经营者要定期对本单位的燃气设施进行安全评估；发

现燃气安全隐患的，要及时采取措施消除隐患。安全评估报告以

及整改情况要报县级人民政府燃气管理部门备案。

三、督导燃气经营企业严格落实好应急管理

1.督导经营的燃气企业要建立并落实突发事件应急处置制

度，配备相应的消防设施和器材。要加强抢险抢修能力、风险承

担能力建设，建立事故抢险抢修队伍，配备专业防护用品、消防

器材、车辆、通讯设备等抢修设备和器材，定期组织应急演练。

2.一旦发生燃气安全事故后，燃气经营者要立即启动本单位

— 3 —

燃气安全事故应急预案，组织抢险、抢修，并立即向消防救援机

构、应急管理、燃气管理部门报告。

3.燃气经营者进行燃气设施抢险、抢修时，可以采取必要的

应急措施；有关单位和个人要予以配合，不得以任何理由阻挠或

者干扰抢险、抢修。同时，鼓励燃气经营者和从事生产经营的燃

气用户投保相关责任险。

河源市城市管理和综合执法局

2023 年 11月 24 日

		2023-11-24T16:45:19+0800
	signature info(version:4.52.117)